
Rio Grande do Sul , 12 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3548 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             80 

Exonera José Odilon Orsolin do cargo de Coordenador 

do Departamento de Cultura e Turismo, 40horas. 

  

ABEL GRAVE, Prefeito Municipal de Ibirubá - RS, no uso de suas 

atribuições legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações e de 

acordo com a Lei Complementar n.º 003/2002 e suas alterações, 

  

R E S O L V E 
  

Art. 1º - Exonerar JOSÉ ODILON ORSOLIN, a contar de 10 de abril 

de 2023, do cargo de COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE 

CULTURA E TURISMO, 40horas, conforme Lei Complementar n.º 

003/2002, de 28 de janeiro de 2002 e suas alterações. 

  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a contar de 10 de abril de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ - RS, em 10 

de abril de 2023. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito. 

  

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

  

VAGNER OLIVEIRA, 
Secretário da Administração e Planejamento.  

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:B1302F7E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 13.922/2023 

 

Nomeia Liliane Marcon no cargo de Coordenadora do 

Departamento de Cultura e Turismo, 40horas. 

  

ABEL GRAVE, Prefeito Municipal de Ibirubá - RS, no uso de suas 

atribuições legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações e de 

acordo com a Lei Complementar n.º 003/2002 e suas alterações, 

  

R E S O L V E 
  

Art. 1º - Nomear LILIANE MARCON, a contar de 11 de abril de 

2023, no cargo de COORDENADORA DO DEPARTAMENTO DE 

CULTURA E TURISMO, 40horas, conforme Lei Complementar n.º 

003/2002, de 28 de janeiro de 2002 e suas alterações. 

  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a contar de 11 de abril de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ - RS, em 10 

de abril de 2023. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito. 

  

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

  

VAGNER OLIVEIRA, 
Secretário da Administração e Planejamento.  

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:FB3FDEB7 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos ora 

analisados, HOMOLOGA a Inexigibilidade de Licitação nº 006-2023 – 

Processo 30-2023, para fins de contratação da empresa CAMINI & 

PIZOLOTTO LTDA - CNPJ 08.759.257/0001-33, para prestação de 

serviços de Assessoria e Suporte Educacional, pelo valor mensal de R$ 

4.000,00 – totalizando o valor anual de R$ 48.000,00 (quarenta e oito 

mil reais), conforme documentos e solicitação da Secretaria da 

Educação, Cultura, Turismo e Desporto e em conformidade com o 

Parecer Jurídico n.º 79-2023. 

  

Ibirubá - RS, 11 de abril de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:2DEE6C54 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá, à vista dos autos ora analisados, 

HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico PMI010-2023 – 

Processo 25-2023, referente a Aquisição de equipamentos, para atender 

as necessidades da Secretaria de Saúde, conforme proposta 

11747875000122001– Ministério da Saúde. Item: 01 – Empresa: 

ANDERSON VOLPI – CNPJ 31.596.407/0001-57, pelo valor total de 

R$ 760,00 / Item: 02– Empresa: B. DANIEL INFORMÁTICA – CNPJ 

11.607.273/0001-15, pelo valor total de R$ 9.868,88 / Item: 03 – 

Empresa: M. A. C. CARLESSO ELETRO – CNPJ 26.074.486/0002-87, 

pelo valor total de R$ 5.599,82 – totalizando o valor global de R$ 

16.228,70, (dezesseis mil, duzentos e vinte e oito reais e setenta 

centavos) que, conforme adjudicação e parecer jurídico, em perfeita 

legalidade, obedecidas em especial, os preceitos do Decreto Municipal 

4.174/17, das Leis Federais 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. 

  

Ibirubá - RS, 11 de abril de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:E8F0425E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE 

PARCERIA COM O MUNICÍPIO 

 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007-2023 

PROCESSO Nº 037/2023 

  

A Prefeitura Municipal de Ibirubá-RS, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Obras e Viação, em conformidade com o art. 31, II, da Lei 

Federal nº 13.019/2014, informa que foi autorizada a formalização de 

parceria, com Inexigibilidade de Chamamento Público, mediante Termo 

de Fomento, a ser celebrado com a entidade Conselho Pró-Segurança 

Pública de Ibirubá –  ONSEPRO, com fins ao Projeto ―Melhorias 

Estruturais da Área Externa da  elegacia de Polícia  ivil de Ibirubá‖, 

de modo que se torna pública a justificativa de inexigibilidade que está 

disponível na Secretaria Municipal da Administração e Planejamento, 

no site www.ibirubá.rs.gov.br e no site do Diário Oficial dos 

Municípios. 

Nos termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto o 

prazo de 05 (cinco) dias para eventuais impugnações ao presente, que 

deverão ser efetuadas no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de 

Ibirubá, sito à Rua Tiradentes, nº 700, Centro, Ibirubá-RS. 

  

Ibirubá-RS, 11 de abril de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito Municipal 

  



Rio Grande do Sul , 12 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3548 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             81 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:D611A97E 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

 

SECRETARIA DA FAZENDA 

JULGAMENTO DE PROPOSTAS – TOMADA DE PREÇO Nº 

02/2023 PROCESSO Nº 94/2023 EDITAL Nº 26/2023 

 

OBJETO: Contratação de empresa para Execução de cobertura 

metálica para pátio do Ginásio Municipal. 
Às oito horas e trinta minutos do dia onze de abril do ano de dois mil e 

vinte e três no Setor de Licitações do Município de Independência, 

reuniram-se VEREDIANE SIGOLIN, ELIANE NEUMANN PAIM, 

EDUARDO FELIPE VOGT, membros da Comissão de Licitação 

nomeados através da portaria nº 04/2023de 13 de janeiro de 2023, para 

realizar sessão pública referente ao PROCESSO 94/2023,EDITAL 

26/2023, TOMADA DE PREÇOS 02/2023, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

COBERTURA METÁLICA PARA PÁTIO DO GINÁSIO 

MUNICIPAL. 

Não havendo interposição de recurso quanto à fase habilitatória, 

realizou-se a abertura das propostas para verificar a proposta mais 

vantajosa para a Administração. 

Desta forma, foi verificado que a empresa GR3D CONSTRUÇÕES 

LTDA, CNPJ nº 43.312.680/0001-91 apresentou a proposta mais 

vantajosa no valor total de R$ 68.404,03. 

A comissão abre o prazo de cinco dias úteis para apresentação de 

recurso quanto ao julgamento das propostas. Não havendo nenhuma 

apresentação de intenção, a empresa GR3D CONSTRUÇÕES LTDA 

será declarada vencedora, sendo-lhe adjudicado objeto do certame e 

homologada a licitação. 

  

INDEPENDÊNCIA – RS, EM 11 de abril de 2023. 

  

JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ana Paula Rodrigues Schneider Schmidt 

Código Identificador:A92B7D12 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

SÚMULA DO TERMO DE APOSTILAMENTO 005 AO 

CONTRATO Nº 110/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA, CNPJ: 

87.612.826.0001/90. 

  

CONTRATADA: QUERÊNCIA ENGENHARIA E IMÓVEIS LTDA. 

ME, CNPJ n° 20.733.246/0001-80. 

  

OBJETO: Contratação de empresa para execução de Pavimentação 

Poliédrica nas ruas: R. Padre José de Anchieta, R. Osmar Firmino 

Domenighi, Travessa Eurico Soares, R. Duque de Caxias, R. General 

Costa e Silva, Beco da Lagoa, R. Waldomiro Beltrão, Travessa Pedro 

Guimarães, R. Santo Ângelo, R. São Miguel, R. Expedicionário 

Francisco Percoski e Becos A, B e C. 

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato em epígrafe fica 

prorrogado por 05 (cinco) meses, a contar de 10 de abril de 2023. 

  

Data de assinatura: Independência/RS, 10 de abril de 2023. 
  

JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Ana Paula Rodrigues Schneider Schmidt 

Código Identificador:2808E7A7 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO 003 AO CONTRATO Nº 58/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA, CNPJ: 

87.612.826.0001/90. 

  

CONTRATADA: JUNG E RIBEIRO LTDA. – ME, CNPJ nº 

11.355.974/0001-04. 

  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

REFORMA DO PÁTIO DO GINÁSIO DE ESPORTES DA ESCOLA 

GETÚLIO VARGAS. 

DO ADITAMENTO: Fica acrescido o valor de R$ 58.978,89 

(cinquenta e oito mil, novecentos e setenta e oito reais e oitenta e nove 

centavos), referente ao acréscimo no quantitativo dos itens corrimão 

simples e guarda-corpo em aço galvanizado, o que corresponde a 

32,77% do valor contratado. 

  

Data de assinatura: Independência, 11 de abril de 2023. 
  

JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Ana Paula Rodrigues Schneider Schmidt 

Código Identificador:20B3D927 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 113/2023 PROCESSO Nº 

174/2023 

 

O Prefeito Municipal de Independência – RS, no uso de suas atribuições 

legais, e com base no Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93, dispensa o 

processo licitatório para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO PARA PACIENTE DA 

SECRETARIA, sendo a empresa contratada PRICILA GASPARETTO 

ME, inscrita no CNPJ nº 11.420.912/0001-39 no valor total de R$ 

1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais). 

  

GABINETE DO PREFEITO DE INDEPENDÊNCIA – RS, EM 11 

de abril de 2023. 
  

JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ana Paula Rodrigues Schneider Schmidt 

Código Identificador:85D081E4 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 114/2023 PROCESSO Nº 

175/2023 

 

O Prefeito Municipal de Independência – RS, no uso de suas atribuições 

legais, e com base no Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93, dispensa o 

processo licitatório para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS, sendo a 

empresa contratada W INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI – A 

MUSICAL, inscrita no CNPJ nº 94.356.177/0001-79 no valor total de 

R$ 13.140,00 (Treze mil cento e quarenta reais). 

  

GABINETE DO PREFEITO DE INDEPENDÊNCIA – RS, EM 11 

de abril de 2023. 
  

JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ana Paula Rodrigues Schneider Schmidt 

Código Identificador:619FF0F2 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 115/2023 PROCESSO Nº 

176/2023 

 

O Prefeito Municipal de Independência – RS, no uso de suas atribuições 

legais, e com base no Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93, dispensa o 

processo licitatório para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE PEÇA PARA MANUTENÇÃO DO 

CAMINHÃO Nº 61 DA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO, 


